
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-81 del 26/11/2013

Oggetto Direzione  Generale.  Individuazione  della  Dott.ssa 
Massimiliana  Razzaboni  quale  Responsabile  della 
trasparenza ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Proposta n. PDEL-2013-89 del 20/11/2013

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 26 (ventisei)  novembre  2013 (duemilatredici),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Individuazione della Dott.ssa Massimiliana Razzaboni 

quale Responsabile della trasparenza ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 

33.

PREMESSO:

- che il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, in attuazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190, ha 

riordinato la disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  costituendo  una  sorta  di  testo 

unico in materia;

- che il citato D. Lgs. n. 33/2013 prevede una serie di nuovi adempimenti in capo a tutte le 

pubbliche  amministrazioni,  tra  i  quali  assume  rilevanza  l’individuazione  di  un 

responsabile  della  trasparenza  con  il  compito,  tra  l’altro,  di  svolgere  stabilmente 

un’attività  di  controllo  sull’adempimento  degli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dalla 

normativa  vigente  nonché  di  predisporre,  e  aggiornare,  il  programma  triennale  per  la 

trasparenza e l’integrità il cui contenuto di massima è stabilito nell’art. 10 dello stesso D. 

Lgs. 33/2013;

- che in attuazione della richiamata Legge n. 190/2012 è stata sancita il  24 luglio 2013 

un’Intesa nell’ambito della Conferenza Unificata Governo, Regioni ed Enti Locali;

- che l’Intesa sopraccitata,  pur ribadendo la necessità  di  coordinamento  tra l’attività  del 

responsabile  della  trasparenza  e  l’attività  del  responsabile  della  prevenzione  della 

corruzione,  riconosce  l’autonomia  delle  singole  amministrazioni  in  merito  alla 

coincidenza o alla distinzione delle due figure nell’ambito delle rispettive organizzazioni;

RITENUTO:

- che  nello  specifico  contesto  di  Arpa  Emilia-Romagna  risulti  opportuno  distinguere  la 

figura del responsabile della trasparenza da quella del responsabile della prevenzione della 

corruzione,  in ragione della complessità  e dell’ampiezza della struttura dell’Ente e per 

l’impegno continuativo richiesto;

RITENUTO ALTRESI’:

- che  la  Dott.ssa  Massimilina  Razzaboni,  Direttore  Amministrativo  dell’Ente,  possegga, 

così  come  si  evince  dal  curriculum  conservato  agli  atti,  competenze  ed  esperienze 

professionali adeguate per l’espletamento dell’incarico di responsabile della trasparenza ai 

sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013;

- che  in  sede  di  prima  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013 

l’individuazione della Dott.ssa Razzaboni quale responsabile della trasparenza abbia la 

durata  di  un  anno  decorrente  dalla  data  di  adozione  del  presente  atto,  fatta  salva  la 



possibilità  di  successivi  rinnovi  fino alla  scadenza dell’incarico  dirigenziale  principale 

attualmente  conferito  alla  Dott.ssa  Razzaboni  a  cui  l’individuazione  disposta  con  la 

presente deliberazione accede;

- che  alla  predisposizione  dello  schema  di  programma  triennale  della  trasparenza  e 

l’integrità di cui all’art. 10 del D. Lgs. 33/2013 collabori con la Dott.ssa Razzaboni un 

gruppo di lavoro interno, istituito con separata lettera del Direttore Generale, del quale 

facciano parte professionalità sia amministrative che tecniche;

DATO ATTO:

- che la Dott.ssa Massimilina Razzaboni ha manifestato la propria disponibilità ad essere 

individuata quale responsabile della trasparenza nei termini sopra richiamati;

- che lo svolgimento delle funzioni di responsabile della trasparenza non comporta per la 

Dott.ssa Razzaboni il riconoscimento di emolumenti aggiuntivi, se non nell’ambito della 

retribuzione di risultato così come definita nelle norme legislative e contrattuali vigenti; 

VISTA:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia  regionale  per la prevenzione e ambiente  (Arpa) dell’Emilia-

Romagna,  ed  in  particolare  l’art.  9  che  attribuisce  al  Direttore  Generale  tutti  i  poteri 

gestionali dell’Ente di cui è il legale rappresentante;

VALUTATA:

- pertanto la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Prof. Stefano Tibaldi;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Tecnico,  Dott.  Franco Zinoni,  espresso ai sensi della 

L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. 241/1990 e 

della  L.R.  32/1993,  è  la  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  Direttore  Amministrativo 

dell’Ente;

DELIBERA

1. di  individuare  e  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  Dott.ssa 

Massimiliana  Razzaboni,  Direttore  Amministrativo  dell’Ente,  quale  responsabile  della 

trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013;



2. di  stabilire  che,  in  sede  di  prima  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n. 

33/2013, l’individuazione di cui sopra abbia la durata di un anno decorrente dalla data di 

adozione della presente deliberazione;

3. di  dare  atto  che  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  responsabile  della  trasparenza  non 

comporta  per  la  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni  il  riconoscimento  di  emolumenti 

aggiuntivi,  se  non  nell’ambito  della  retribuzione  di  risultato  così  come  definita  nelle 

norme legislative e contrattuali vigenti;

4. di  prevedere  che  alla  predisposizione  dello  schema  di  programma  triennale  della 

trasparenza e dell’integrità di cui all’art. 10 del D. Lgs. 33/2013 collabori con la Dott.ssa 

Razzaboni  un  gruppo  di  lavoro  interno,  istituito  con  separata  lettera  del  Direttore 

Generale, del quale facciano parte professionalità sia amministrative che tecniche.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)


